
Ano VI o Pág 1  Araguari, 4 de junho de 2025                                       Edição 812

Portaria nº 210 de 06 de maio de 2025.

Concede  progressão  por  conclusão  de  curso  ao 
servidor que menciona nos termos do art.  78,  II 
da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 
2023.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas 
atribuições legais, e.

Considerando o disposto no art.  76 
de Lei Complementar nº 209/23 de 11 de abril de 
2023,  e  cumpridas  ás  formalidades  legais  e  de 
mérito, estabelecidas no mesmo dispositivo legal,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder progressão funci-
onal, por conclusão de curso de Graduação, pra o 
nível  07 classe VI  o servidor Juliano Marques Li -
ma,  ocupante  do  cargo  de  Agente  Legislativo, 
Classe VI nível 06, nos termos do art. 78, II, da Lei 
Complementar n 209/23, de acordo com o relató-
rio  de  avaliação  de  desempenho,  anexo  a  esta 
portaria,  firmado  pela  Comissão  de  Desenvolvi-
mento Funcional.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na  data  de sua publicação a  ser  realizada  no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 06 de maio de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 211 de 21 de maio de 2025.

“Dispõe sobre Férias da servidora Silvania Rodri-
gues  Oliveira  ocupante  do  cargo  de  Agente  de 
Protocolo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Sil -
vania Rodrigues Oliveira Agente de Protocolo des-
te Legislativo, dez dias consecutivos de férias re-
gulamentares, referente ao período aquisitivo de 
2024 a 2025.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na  data  de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 21 de maio de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 212 de 02 de junho de 2025.

“Dispõe sobre Férias da servidora Silvania Rodri-
gues  Oliveira  ocupante  do  cargo  de  Agente  de 
Protocolo, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos 
Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 
27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Sil -
vania Rodrigues Oliveira Agente de Protocolo des-
te  Legislativo,  cinco  dias  consecutivos  de  férias 
regulamentares,  referente  ao  período  aquisitivo 
de 2024 a 2025.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________
Portaria nº 213 de 02 de junho de 2025.

“Autoriza indenização de férias prêmio do servi-
dor Robson Anselmo Lopes ocupante do cargo de 
Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da 
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art.  1º  -  Indenizar,  06 (seis)  meses 
de férias prêmio ao servidor Robson Anselmo Lo-
pes, Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 
deste  Legislativo,  os  benefícios  consagrados  no 
art.  90 da Lei.  Orgânica do Munícipio,  e  artigos 
144 e 146, § 3º da Lei nº 1.639, de 27 de feverei-
ro de 1974.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giuliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 2  Araguari, 4 de junho de 2025                                       Edição 812

Portaria nº 214 de 02 de junho de 2025.

“Autoriza indenização de férias do servidor Mario 
Augusto Cardoso Gold Pereira ocupante do cargo 
de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, 
da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de  Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Arti-
go 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, 
(Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais), 
com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 
de setembro de 1995, indenizar trinta dias de fé-
rias  regulamentares  do  servidor  Maria  Augusto 
Cardoso Gold Pereira Assessor Legislativo Adjunto 
Símbolo  CCA  02  deste  Legislativo,  referente  ao 
período aquisitivo de 2023 a 2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na  data  de sua publicação a  ser  realizada  no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 215 de 02 de junho de 2025.

“Autoriza indenização de férias do servidor Bruno 
Luiz  da  Silva  Rezende ocupante do cargo de As-
sessor  Legislativo  Símbolo  CCA  01,  da  Câmara 
Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de  Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Arti-
go 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, 
(Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais), 
com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 
de setembro de 1995, indenizar trinta dias de fé-
rias regulamentares do servidor Bruno Luiz da Sil-
va  Rezende Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 
deste Legislativo, referente ao período aquisitivo 
de 2024 a 2025.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na  data  de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 216 de 02 de junho de 2025.

“Autoriza indenização de férias do servidor Danilo 
Borges dos Santos Martins ocupante do cargo de 
Agente  Administrativo,  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º - Nos termos do § 4º do Arti-
go 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, 
(Estatuto  dos  Funcionários  Públicos  Municipais), 
com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 
de setembro de 1995, indenizar trinta dias de fé-
rias  regulamentares  do  servidor  Danilo  Borges 
dos  Santos  Martins  Agente  Administrativo  desta 
Casa,  referente  ao  período aquisitivo  de 2023 a 
2024.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________
Portaria nº 217 de 02 de junho de 2025.

“Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora  Bárbara 
Vieira Barufaldi e Silva ocupante do cargo de As-
sessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo 
CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais e, conformidade com art. 
42, I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa,  RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo e  fun-
ções de Assessor de Gabinete –  Articulação Po-
lítica  Símbolo  CCL  03  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº 
209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Bar-
bara Vieira Barufaldi e Silva que havia sido desig-
nada para exercê-las em comissão,  na forma da 
Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 3  Araguari, 4 de junho de 2025                                       Edição 812

Portaria nº 218 de 02 de junho de 2025.

“Dispõe  sobre  exoneração  da  servidora  Jessica 
Santos de Lima ocupante do cargo de Assistente 
Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal 
de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de  Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais  e,  conformidade com art. 
42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa,  RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  fun-
ções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da 
Câmara Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei 
Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, 
a servidora Jessica Santos de Lima que havia sido 
designada para exercê-las em comissão, na forma 
da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na  data  de sua publicação a  ser  realizada  no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 219 de 02 de junho de 2025.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Ailton Fer-
reira Leite ocupante do cargo de Assessor de Ga-
binete – Articulação Política  Símbolo CCL 03,  da 
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de  Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais  e,  conformidade com art. 

42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa,  RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  fun-
ções de Assessor de Gabinete – Articulação Políti-
ca Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Ara-
guari, constante da Lei Complementar nº 209/23, 
de 11 de abril de 2023, o servidor Ailton Ferreira 
Leite  que  havia  sido  designado  para  exercê-las 
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na  data  de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 220 de 02 de junho de 2025.

“Dispõe sobre exoneração do servidor Vitor Costa 
Lourenço da Silva ocupante do cargo de Assessor 
de  Gabinete  –  Relações  Comunitárias  Símbolo 
CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais e,  conformidade com art. 
42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa,  RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  fun-
ções de Assessor de Gabinete – Relações Comuni-
tárias  Símbolo  CCL  04  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº 
209/23, de 11 de abril  de 2023, o servidor Vitor 
Costa Lourenço da Silva que havia sido designado 
para exercê-las em comissão, na forma da Legisla-
ção em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________
Portaria nº. 221 de 02 de junho de 2025.

“Dispõe sobre nomeação de Assessor Legislativo 
Símbolo CCA 01 da Câmara Municipal de Aragua-
ri e da outras providências”.

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art. 
42, I,  “r”,  do Regimento Interno desta Casa,  RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  das  funções  de “As-
sessor  de Gabinete – Coordenação Política Sím-
bolo CCL 01”, da Câmara Municipal de Araguari, 
constante da Lei Complementar nº 209/23 de 11 
de abril  de 2023, a servidora Vanessa de Fátima 
Santos que havia sido designada para exercê-las, 
em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Nomear Vanessa de Fátima San-
tos para, em regime Estatutário, mediante a pro-
vimento em comissão,  ocupar o  cargo de Assis-
tente Legislativo Símbolo CCA 01, da Câmara Mu-
nicipal de Araguari (M G), constante da Lei Com-
plementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em 
contrário, a presente Portaria entra em vigor na 
data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Estado 
de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano VI o Pág 4  Araguari, 4 de junho de 2025                                       Edição 812

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº. 222 de 02 de junho de 2025.

“Dispõe sobre nomeação de Assessor de Gabine-
te – Coordenação Política Símbolo CCL 01 da Câ-
mara Municipal de Araguari e da outras providên-
cias”.

O  presidente  da  Câmara  Municipal  de 
Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições legais e, de conformidade com art. 42, 
I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Asses-
sor Legislativo Símbolo CCA 01”, da Câmara Muni-
cipal de Araguari, constante da Lei Complementar 
nº 209/23 de 11 de abril de 2023, o servidor Rafa-
el Batista Gonçalves que havia sido designado pa-
ra exercê-las,  em comissão, na forma da Legisla-
ção em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Rafael  Batista  Gonçal-
ves para, em regime Estatutário, mediante a pro-
vimento em comissão,  ocupar o cargo de Asses-
sor  de Gabinete – Coordenação Política Símbolo 
CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari (M G), 
constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 
11 de abril de 2023.

Art.  3º  -  Revogadas  as  disposições  em 
contrário,  a  presente Portaria entra em vigor  na 
data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM 
– Diário  Oficial  Eletrônico do Legislativo Munici-
pal, produzindo efeitos a partir da data de sua as-
sinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 223 de 03 de junho de 2025.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Alex Borges 
de Oliveira, para o cargo de Assessor de Gabinete 
– Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara 
Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais e,  conformidade com art. 
42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça Casa,  RE-
SOLVE:

Art. 1º - Nomear Alex Borges de Oli-
veira  para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a 
provimento em comissão ocupar  o  cargo de As-
sessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo 
CCL  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG), 
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 
de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na  data  de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Esta-
do de Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

_________________________________________
Portaria nº 224 de 03 de junho de 2025.

“Dispõe  sobre  nomeação  do  servidor  Fernando 
Coelho da Silva, para o cargo de Assessor de Ga-
binete – Articulação Política Símbolo CCL 03,  da 
Câmara Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais e,  conformidade com art. 
42,  I,  “r”,  do Regimento Interno desça Casa,  RE-
SOLVE:

Art.  1º  -  Nomear  Fernando  Coelho 
da Silva para, em regime Estatutário, mediante a 
provimento em comissão ocupar  o  cargo de As-
sessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo 
CCL  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (MG), 
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 
de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

________________________________________
Portaria nº 225 de 03 de junho de 2025.

“Dispõe sobre nomeação do servidor Clever Luiz 
Inácio,  para  o  cargo de Assessor  de  Gabinete  – 
Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câma-
ra Municipal de Araguari”.

O  Presidente  da  Câmara  Municipal 
de Araguari,  Estado de Minas Gerias,  no uso de 
suas atribuições legais e, conformidade com art. 
42, I,  “r”, do Regimento Interno desça Casa, RE-
SOLVE:

Art. 1º -  Nomear Clever Luiz Inácio 
para,  em  regime  Estatutário,  mediante  a  provi-
mento em comissão ocupar o cargo de Assessor 
de  Gabinete  –  Relações  Comunitárias  Símbolo 
CCL  04  da  Câmara Municipal  de  Araguari  (MG), 
constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 
de abril de 2023.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições 
em contrário, a presente Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação a  ser  realizada no e-
DOLM  –  Diário  Oficial  Eletrônico  do  Legislativo 
Municipal, produzindo efeitos a partir da data de 
sua assinatura.

Câmara  Municipal  de  Araguari,  Es-
tado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Rodrigo Costa Ferreira
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


cabecalho



	











 Pág  

 Ano VI o  



 Araguari, 4 de junho de 2025  Edição 812



 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI  Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro  Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100  www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br  

 EXPEDIENTE:  Presidente: Rodrigo Costa Ferreira  Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima 

 Documento Eletrônico     Assinado digitalmente com certificação ICP-Brasil.  Para verificar a validade:   https://verificador.iti.gov.br/ 











 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017 



Portaria nº 210 de 06 de maio de 2025.





Concede progressão por conclusão de curso ao servidor que menciona nos termos do art. 78, II da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





			O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, e.





				Considerando o disposto no art. 76 de Lei Complementar nº 209/23 de 11 de abril de 2023, e cumpridas ás formalidades legais e de mérito, estabelecidas no mesmo dispositivo legal,





			RESOLVE:





				Art. 1º - Conceder progressão funcional, por conclusão de curso de Graduação, pra o nível 07 classe VI o servidor Juliano Marques Lima, ocupante do cargo de Agente Legislativo, Classe VI nível 06, nos termos do art. 78, II, da Lei Complementar n 209/23, de acordo com o relatório de avaliação de desempenho, anexo a esta portaria, firmado pela Comissão de Desenvolvimento Funcional.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 06 de maio de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 211 de 21 de maio de 2025.





“Dispõe sobre Férias da servidora Silvania Rodrigues Oliveira ocupante do cargo de Agente de Protocolo, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Silvania Rodrigues Oliveira Agente de Protocolo deste Legislativo, dez dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 21 de maio de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 212 de 02 de junho de 2025.







“Dispõe sobre Férias da servidora Silvania Rodrigues Oliveira ocupante do cargo de Agente de Protocolo, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, Lei nº 1.639 de 27 de fevereiro de 1974, concede a servidora Silvania Rodrigues Oliveira Agente de Protocolo deste Legislativo, cinco dias consecutivos de férias regulamentares, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________

Portaria nº 213 de 02 de junho de 2025.







“Autoriza indenização de férias prêmio do servidor Robson Anselmo Lopes ocupante do cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Indenizar, 06 (seis) meses de férias prêmio ao servidor Robson Anselmo Lopes, Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 deste Legislativo, os benefícios consagrados no art. 90 da Lei. Orgânica do Munícipio, e artigos 144 e 146, § 3º da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giuliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 214 de 02 de junho de 2025.







“Autoriza indenização de férias do servidor Mario Augusto Cardoso Gold Pereira ocupante do cargo de Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari”.







				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Maria Augusto Cardoso Gold Pereira Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02 deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 215 de 02 de junho de 2025.







“Autoriza indenização de férias do servidor Bruno Luiz da Silva Rezende ocupante do cargo de Assessor Legislativo Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari”.



				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Bruno Luiz da Silva Rezende Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 deste Legislativo, referente ao período aquisitivo de 2024 a 2025.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 216 de 02 de junho de 2025.







“Autoriza indenização de férias do servidor Danilo Borges dos Santos Martins ocupante do cargo de Agente Administrativo, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:





				Art. 1º - Nos termos do § 4º do Artigo 114, da Lei 1 639, de 27 de fevereiro de 1 974, (Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais), com nova redação dada pela Lei nº 3 057, de 12 de setembro de 1995, indenizar trinta dias de férias regulamentares do servidor Danilo Borges dos Santos Martins Agente Administrativo desta Casa, referente ao período aquisitivo de 2023 a 2024.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________

Portaria nº 217 de 02 de junho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração da servidora Bárbara Vieira Barufaldi e Silva ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Barbara Vieira Barufaldi e Silva que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

Portaria nº 218 de 02 de junho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração da servidora Jessica Santos de Lima ocupante do cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo CCA 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, a servidora Jessica Santos de Lima que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 219 de 02 de junho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração do servidor Ailton Ferreira Leite ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Ailton Ferreira Leite que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 220 de 02 de junho de 2025.







“Dispõe sobre exoneração do servidor Vitor Costa Lourenço da Silva ocupante do cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023, o servidor Vitor Costa Lourenço da Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________

Portaria nº. 221 de 02 de junho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Assessor Legislativo Símbolo CCA 01 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.





			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:





			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23 de 11 de abril de 2023, a servidora Vanessa de Fátima Santos que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.





			Art. 2º - Nomear Vanessa de Fátima Santos para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente Legislativo Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.



			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.

Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº. 222 de 02 de junho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari e da outras providências”.



			O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:



			Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assessor Legislativo Símbolo CCA 01”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 209/23 de 11 de abril de 2023, o servidor Rafael Batista Gonçalves que havia sido designado para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.



			Art. 2º - Nomear Rafael Batista Gonçalves para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Coordenação Política Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari (M G), constante da Lei Complementar nº 209/2023, de 11 de abril de 2023.





			Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





			Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 02 de junho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 223 de 03 de junho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação do servidor Alex Borges de Oliveira, para o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Nomear Alex Borges de Oliveira para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.





Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

_________________________________________

Portaria nº 224 de 03 de junho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação do servidor Fernando Coelho da Silva, para o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:



				Art. 1º - Nomear Fernando Coelho da Silva para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Articulação Política Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.



				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.







				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

________________________________________

Portaria nº 225 de 03 de junho de 2025.





“Dispõe sobre nomeação do servidor Clever Luiz Inácio, para o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.





				O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerias, no uso de suas atribuições legais e, conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno desça Casa, RESOLVE:





				Art. 1º - Nomear Clever Luiz Inácio para, em regime Estatutário, mediante a provimento em comissão ocupar o cargo de Assessor de Gabinete – Relações Comunitárias Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari (MG), constante da Lei Complementar nº 209/23, de 11 de abril de 2023.





				Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.





				Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 03 de junho de 2025.







Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente

OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017












vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o









		2025-06-04T16:53:26-0300
	zelap




